
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

ITEM
DESCRIÇÃO DO 

MATERIAL UND QTDE
MARCA/ 

FABRICANTE VALOR UNIT. VALOR
TOTAL

02

Central de ar 
condicionado, tipo 
split, tipo wall, e 

instalado na parede, 
fabricação seriada, 
condensação a ar, 
controle remoto 
sem fi o, baixo 
nível de ruído, 

alimentação elétrica 
em 220v/60Hz, fi ltro 

de ar reutilizável 
em tela lavável 

capacidade nominal 
18.000 BTU’S/h, 

garantia mínima de 
12 (doze) meses 

para o equipamento 
e para o compressor.

UND 02 CONSUL 2.065,00 4.130,00

Total 4.130,00
Belém/Pa, 25 de agosto de 2016.

WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira - SEPLAN, em exercício

Protocolo 1006013

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 315, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 362530/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 13.09.2016 para o município de Santa Luzia do Pará/PA, 
aos servidores Edson Francisco do Nascimento Júnior, matrícula 
nº 5896649/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para 
realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Anderson Monteiro 
Corrêa, matrícula nº 57218619/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que irá conduzir o Assessor ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Setembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 1006094

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

ERRATA
.

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/
SESPA/2016
No D.O.E. 33.186 de 08/08/2016, que publicou o EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 098/SESPA/2016. Número 
da Publicação: 994325.
ONDE LÊ-SE:
11.563.145/0001-17.
LEIA-SE:
09.053.134/0002-26.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 1005976

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
078/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material consumo (Próteses oculares) com fornecimento de 
moldes adaptados a cada usuário, para atender a solicitação da 
Coordenação Estadual da Pessoa com Defi ciência- CEPED, por 
um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 23/09/2016
HORÁRIO: às 09h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 06 de setembro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 1005215

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 774 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

113719/1 ADMA DA SILVA 
PINHEIRO 1983/1984 27.09.2016 A 26.10.2016

113719/1 ADMA DA SILVA 
PINHEIRO 1984/1985 27.10.2016 A 25.11.2016

113719/1 ADMA DA SILVA 
PINHEIRO 1985/1986 28.11.2016 A 27.12.2016

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/331528.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

09.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N°. 775 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016

CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

103578/1 AMILCAR CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 1985/1986 05.10.2016 a 

03.11.2016
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/336708.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

09.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Protocolo 1006085

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DOS CONTRATOS Nºs 069 e 070/2016
Processo nº 2016/359608
Considerando o Mandado  nº 2016/03536568-22; Processo 
nº 0500650-37.2016.8.14.0301 em tramitação na 1º Vara da 
Fazenda de Belém- Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
Considerando a necessidade em dar cumprimento à decisão 
judicial proferida nos autos;
Resolve:
Proceder a suspensão dos contratos administrativos Nºs 069 e 
070/2016, resultantes do Pregão Eletrônico nº 085/SESPA/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 1006009

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 146                                      
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias - Módulo 
II, no município de Garrafão do Norte, no período de 12 a 
16/09/2016. Totalizando 40 horas-aula.

Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/08/2016
Vigência: 29/08/2016 a 27/09/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00407/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Maria de Nazaré Souza da Silva - CPF. Nº 
211.055.102-04
Endereço: Rua Manoel Lhamas Veiga, Conjunto Ruth Passarinho, 
Quadra B, n° 14- Bairro: Padre Luiz - Santarém- PA
Complemento: -
CEP.:  68.600-000                Telefone: (91)99179-0552
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 1005784

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 149                                      
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo II, no município 
de Dom Eliseu, no período de 12 a 16/09/2016. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/08/2016
Vigência: 29/08/2016 a 27/09/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00410/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Nilzete Teixeira Martins - CPF. Nº 243.384.602-10
Endereço: Rua Tiradentes n° 593 - Bairro: Centro - Rondon do 
Pará - PA
Complemento: -
CEP.:  68.638-000                Telefone: (94)3226-1648
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 1005787

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 143                                      
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo II, no município 
de Dom Eliseu, no período de 12 a 16/09/2016. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 01/09/2016
Vigência: 01/09/2016 a 30/09/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00405/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Vanja Lúcia Ataíde Souza - CPF. Nº 396.919.932-87
Endereço:  Passagem São Miguel n° 351-B - Bairro: Centro - 
Marituba - PA
Complemento: -
CEP.:  67.200-000                Telefone: 99271-5996
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 1005792

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO E VAGAS REMANESCENTES 
Nº009, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
PRORROGAÇÃO E OFERTA DE VAGAS REMANESCENTES PARA 
O CURSO DE CUIDADOS DE ENFERMAGEM ÀS PESSOAS 
OSTOMIZADAS
O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde “Dr. 
Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o não preenchimento total das vagas 
ofertadas no  Edital Nº007, de 23 de Agosto de 2016, de 
Abertura de Inscrições para o Curso de Cuidados de Enfermagem 
às Pessoas Ostomizadas, RESOLVE:
Prorrogar o prazo de inscrições até o dia 16 de setembro de 
2016; e
Disponibilizar 20 vagas remanescentes para enfermeiros e 
técnicos de enfermagem dos serviços de assistência do Sistema 
Único de Saúde, sendo 10 vagas para a 1ª turma e 10 vagas 
para a 2ª turma.
Belém, 09 de setembro de 2016.

Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

Protocolo 1006178


